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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Odezva poskytovatele zdravotnické záchranné

služby na útok aktivního střelce se zabývá mimořádnou událostí AMOK – útok

aktivního střelce podle typové činnosti složek integrovaného záchranného systému

při společném zásahu (STČ 14/IZS) a odezvou poskytovatele zdravotnické

záchranné služby na tuto událost.

Teoretická část je zaměřena na platnou legislativu, vymezení základních pojmů,

ošetřování raněných při mimořádné události s hromadným postižením osob,

popisuje přesný postup složek integrovaného záchranného systému při společném

zásahu na místě mimořádné události a v neposlední řadě zmiňuje útoky aktivního

střelce ve světě i v České republice.

Ve výzkumném šetření je využita metoda dotazníku, jehož cílem je zmapovat

situaci týkající se připravenosti zdravotnických záchranných služeb v jednotlivých

krajích České republiky. Dotazníkové šetření slouží také jako zdroj doplňujících

informací týkající se taktických cvičení, zvláště jejich častosti v jednotlivých krajích.

Výsledky z dotazníkového šetření se konfrontují se stanovenými hypotézami a

s výsledky jiných autorů, jejichž práce se týkala stejné problematiky. Závěrem bylo

podotknuto, že většina dotazovaných ví, co znamená pojem „AMOK“, má

dostatečné množství cvičení a školení na tuto typovou činnost, vnímá své znalosti

a dovednosti jako dostačující k zvládnutí krizové situace s aktivním střelcem a

v neposlední řadě nevyžaduje od poskytovatele ZZS svého kraje zajistit osobní

ochranné pomůcky typu balistická vesta, batoh a helma.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; AMOK; aktivní střelec; zdravotnická záchranná

služba; taktická cvičení.

Abstract

This bachelor thesis which name is The Response of The Medical Rescue

Service Provider to Active Shooter is focused on emergency situation connected with

active shooter attack according to standard activity of emergency services within

collective response and it deals also with response of emergency medical services

at this situation.

The theoretical part is focused on valid legislative, definition of basic concepts,

treatment of wounds at emergency situation with a lot of injured persons. It also

describes exact procedure of components of Integrated Rescue System within

collective response at the place of an emergency situation. At last but not least this part

of bachelor thesis mentions attacks of an active shooter in the world and also in the

Czech Republic.

The questionnaire method is used in the present research. The aim of the

questionnaire survey is investigation of preparedness of medical rescue services in

individual regions in the Czech Republic. The questionnaire method serves as a source

of additional informations connected with tactical exercises especially frequency of

their realization in individual regions. Results from the questionnaire are confronted

with established hypotheses and with results of similar theses. The conclusion is that

most respondents know what concept „AMOK“ means, they participate in sufficient

amount exercises and training on this type activity, perceives their knowledge and

skills as sufficient to handle the crisis situation with an active shooter and most

respondents do not require personal protective equipment (ballistic vest, backpack and

helmet) from the medical rescue service provider.

Keywords

Integrated Rescue System; AMOK; an Active Shooter; Medical Rescue Service;

Tactical Exercises.
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1 ÚVOD

Útoky aktivního střelce se v posledních letech dostávají do popředí zájmu nejen

odborníků, ale i široké veřejnosti. Mnoho lidí v České republice nepřipouštělo

možnost, že by k takové události mohlo na našem území dojít, a předpokládalo, že

se jedná o situace vyskytující se pouze ve Spojených státech, popřípadě v Americe.

Bohužel události, v nichž hrál „aktivní střelec“ aktivní roli, se dostaly do Evropy a

poté do České republiky. Teprve v roce 2012 u nás začala první cvičení zaměřená

na tuto mimořádnou událost. Až poté, co v Bratislavě roku 2010 došlo k útoku

aktivního střelce, který měl za následek 7 mrtvých lidí a 15 postřelených a

v Norsku došlo k usmrcení a zranění ještě většího počtu lidí, si Česká republika

uvědomila, že je potřeba být na tuto událost připravena. Otázkou není a nebylo,

jestli k této události dojde, ale pouze kdy a kde. Až v roce 2014 došlo k vydání

katalogového souboru typové činnosti IZS STČ 14/IZS, který konečně definoval

pojem aktivní střelec a stanovil postup činnosti jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému v případě útoku aktivního střelce.

Téma „Odezva poskytovatele zdravotnické záchranné služby na útok aktivního

střelce“ jsem si vybrala proto, že se chystám pracovat jako zdravotnický záchranář

a tato tématika mi nemůže být cizí. Nikdy člověk nemůže předvídat situaci na

místě události a řídit se jen zprávou z tísňové výzvy. Je zapotřebí počítat se vším a

být připraven na cokoliv. I z „nevinné“ výzvy – agresivní pacient s naléhavostí N3,

kde předpokládáme, že stav je zapříčiněn psychiatrickým onemocněním,

hypoglykémií, intoxikací návykovými látkami, krvácením do mozku apod., se

může „vyklubat“ útok aktivního střelce. Z tohoto důvodu chci znát rizika a

možnosti řešení této události z pohledu člena výjezdové skupiny, který bude na

místě události stát tváří v tvář aktivnímu střelci.

Cílem práce je zjistit, jak jsou poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

v jednotlivých krajích připraveni na tuto mimořádnou událost. Zda mají dostatek
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cvičení a školení, jestli členové výjezdových skupin vědí, jak mají na místě události

postupovat, jestli mají vůbec nějaké osobní ochranné pomůcky, nebo zda spoléhají

na vybavenost Policie České republiky a jejich ochrany v nebezpečné zóně.
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2 SOUČASNÝ STAV

Mezi globální bezpečnostní hrozby dnes patří šíření zbraní, mezinárodní i

vnitrostátní ozbrojené konflikty, terorismus a mezinárodní organizovaný zločin.

S tím úzce souvisí a všech výše uvedených hrozeb se dotýká problematika šílených

střelců. Je proto zapotřebí znát základy krizového řízení, koordinaci složek

integrovaného záchranného systému na místě události, činnosti, organizaci,

povinnosti a úkoly jednotlivých složek. Je zapotřebí, aby každý zúčastněný znal

své kompetence a svá práva. A v neposlední řadě nesmíme zapomínat na znalost

legislativy a právních norem dotýkající se řešení mimořádných událostí.

Pokud mluvíme o odezvě poskytovatele zdravotnické záchranné služby na útok

aktivního střelce, myslíme tím, schopnost nastalou situaci zvládnout, a k tomu je

zapotřebí následující: společná cvičení integrovaného záchranného systému,

vzdělávání zaměstnanců zdravotnické záchranné služby, ochranné pomůcky a

poskytování přednemocniční neodkladné péče (převážně primární třídění

v nebezpečné zóně) zasahujícími policisty.
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2.1 Integrovaný záchranný systém

„Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ (1,str.57)

Důvodem ke vzniku Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

„HZS ČR“) a svěření koordinace Integrovaného záchranného systému (dále jen

„IZS“) do jeho působnosti byly katastrofální povodně v roce 1997. Jediným

hmatatelným článkem IZS jsou operační a informační střediska IZS. Za

standardních podmínek fungují jako krajská operační a informační střediska

HZS. Na centrální úrovni jde o informační a operační středisko Generálního

ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „GŘ HZS

ČR“).

Základním právním předpisem je zákon č.239/2000 Sb. O integrovaném

záchranném systému a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Tento zákon stanovuje činnosti IZS, jeho základní složky, jejich úkoly, úkoly

některých státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací. Je nezbytné zde zmínit také vyhlášku č.328/2001 Sb., která stanovuje

postupy v místě společného zásahu složek, koordinaci složek a dokumentaci

IZS. (1,4)

IZS je tvořen základními složkami, mezi něž patří HZS ČR a jednotky požární

ochrany zařazené do plánu plošného pokrytí kraje (dále jen „JPO“), Policie ČR a

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, a ostatními složkami. Ostatní

složky IZS jsou subjekty, které poskytují plánovanou pomoc na vyžádání na

základě písemné dohody. Tyto dohody se uzavírají převážně se subjekty, které

poskytují speciální záchranářské služby, jako jsou vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil (Armáda ČR, Hradní stráž), ostatní ozbrojené bezpečnostní síly


[…]


„AMOK“ v roce 2013 a od té doby k tomu nedošlo, ale plánované cvičení je na rok

2018. Dotazovaní členové výjezdových skupin z Jihočeského kraje zaregistrovali

cvičení v roce 2013 typu „AMOK“ se zapojením ZZS, ale také uvedli i rok 2016 a

2017, tudíž v této položce se výsledky této studie s výsledky Ohniskové (2017)

rozcházejí. Naopak se shodují v Otázce 18 – Je potřeba, aby ZZS měla vlastní ochranné

pomůcky při řešení MU s aktivním střelcem?, kdy 45 % dotázaných v mém

dotazníkovém šetření si myslí, že by členové výjezdových skupin ZZS měli mít

vlastní ochranné pomůcky typu balistická vesta, batoh, helma, pepřový sprej,

apod., což není zanedbatelné množství respondentů. I přesto většina členů

výjezdových skupin, zvláště Jihočeského kraje nevyžaduje po svém poskytovateli

zajištění těchto pomůcek, což bylo potvrzeno i ve studii Ohniskové (2017), která

uvádí, že čtyři z pěti jí dotazovaných poskytovatelů ZZS , mezi něž patří i

Jihočeský kraj, se shodují na tom, že výše uvedené osobní ochranné pracovní

pomůcky jsou zbytečné a argumentují tím, že tento typ zásahu je podle STČ 14/IZS

především záležitostí PČR a že členové výjezdových skupin zasahují až po

eliminaci aktivního střelce. Autorka uvádí ve své práci, že cvičení pro členy

výjezdových skupin typu „AMOK“ ve Zlínském kraji proběhlo 6x za poslední 3

roky. Bohužel nemohou být tyto výsledky validně porovnány s výsledky z mého

výzkumného šetření z důvodu neposkytnutých informací od členů výjezdových

skupin ze ZZS Zlínského kraje. Pomocí vlastního výzkumného šetření, které

vycházelo z informací ze stránek Policie ČR, z Krajských ředitelství, a ne všechny

informace byly veřejně přístupné, bylo zjištěno, že cvičení typu „AMOK“ ve
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Zlínském kraji se zapojením ZZS proběhlo jen v roce 2015 a 2017, přičemž v roce

2015 došlo kedvěma cvičením. Výsledky z dotazníkového šetření týkající se

osobních ochranných pomůcek na mimořádnou událost s aktivním střelcem se

shodují s výsledky Ohniskové z rozhovorů s náměstky/němi pro krizové řízení.

V její práci bylo zjištěno, že členové výjezdových skupin všech krajů, kterými se

zabývala (Plzeňský, Zlínský, Středočeský, Jihočeský a Karlovarský) nemají

k dispozici žádné ochranné pomůcky typu balistická vesta, štíty, apod., což bylo

zjištěno i v mé práci v poslední otázce dotazníkového šetření, ve které 83 %

respondentů odpovědělo, že nemají k dispozici od poskytovatele ZZS svého kraje

žádné ochranné pomůcky na řešení mimořádné události typu „AMOK“. Na rozdíl

od Ohniskové, která nezahrnula do svého šetření poskytovatele ZZS Hl.m. Prahy,

vyplnili mé dotazníkové šetření i členové výjezdových skupin ZZS Hl.m.

Prahy.Z toho důvodu je v Grafu 22 vidět 17 % respondentů s kladnou odpovědí

ohledně ochranných pomůcek na řešení mimořádné události typu „AMOK“.
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7 ZÁVĚR

Každý poskytovatel zdravotnické záchranné služby by měl své zaměstnance co

nejlépe připravit na zvládání všech mimořádných událostí. Ze zákona se má

podílet na péči a zdraví občanů a podle zákona č.239/2000 Sb., o Integrovaném

záchranném systému se podílet na záchranných a likvidačních pracích při

mimořádných událostech. Tyto skutečnosti by neměly být opomíjeny.

Aby poskytovatel zdravotnické záchranné služby zajistil všem svým

zaměstnancům co nejlepší připravenost na mimořádnou událost s aktivním

střelcem, je zapotřebí plánovat a provádět častá školení, jak s teoretickým tak i

praktickým nácvikem, pořádání taktických a prověřovacích cvičení, rozebírat

možné nedostatky a snažit se je do příštího cvičení odstranit, zajistit pro své

zaměstnance školení v oblasti psychologické první pomoci a základů krizové

intervence, a v neposlední řadě zajistit osobní ochranné pracovní pomůcky (OOPP)

pro zásah proti aktivnímu střelci (balistické vesty, štít, helmy, apod.).
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

HPO hromadné postižení osob

HZS hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS integrovaný záchranný systém

IOS KŘP informační a operační středisko krajského ředitelství Policie ČR

JPO jednotka požární ochrany

KOPIS krajské operační a informační středisko

LZS letecká záchranná služba

MASCAL hromadný příjem raněných (MASsCAsualty)

MU mimořádná událost

NVS nástražný výbušný systém

OPIS IZS operační a informační středisko integrovaného záchranného systému

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

RLP rychlá lékařská pomoc

RV rendez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírka zákonů

START snadné třídění a rychlá terapie

STČ soubor typových činností

TP traumatologický plán

TCCC card tacticalcombatcasualty care card

ZDS zdravotnická dopravní služba

ZOS zdravotnické operační středisko
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ZZ zdravotnické zařízení

ZZS zdravotnická záchranná služba

IOS KŘP informační a operační středisko krajského ředitelství Policie ČR
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