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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kristýna Vlková
s názvem: Odezva poskytovatele zdravotnické záchranné služby na útok aktivního střelce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Myslíte si, že má smysl zavádět do výbavy výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby
součásti balistické ochrany? Pokud s tímto souhlasíte, jaké prvky byste doporučila?

2. Proč je žádoucí, aby všechna vozidla složek integrovaného záchranného systému přijížděla na
místo útoku aktivního střelce bez použití zvukového výstražného zařízení?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zvolila velice aktuální a zajímavé téma. Na svém díle pracovala velice intenzivně, komunikace s
vedoucím práce byla na odpovídající úrovni.
Teoretická část práce se zabývá aktivním střelcem, rozebírá podrobně danou problematiku a představuje i
některé proběhlé útoky ve světě i v České republice. Dále je popsán integrovaný záchranný systém, jeho
složky a postup při útoku aktivního střelce v souladu s příslušnou typovou činností.
Praktická část je zpracována vhodným způsobem, výstupy jsou přínosné, diskuze je v dostatečném rozsahu.
Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou, uděluji známku A (výborně) a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Ing. Robin Šín, MBA
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.

Podpis: .....................................
Datum: .....................................